

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wrecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena **10 groszy**
za numer

Miesięcznie **3.—**
złoty

Zagranicą **5.60**
złoty

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Postalne Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 180

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 3.—, na prowincji miesięcznie zł. 3.—, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Pozukiwanie i załatwianie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-cio szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Dziś zwłoki Ignacego Daszyńskiego spoczną w Ziemi Krakowskiej

Pochód żałobny wyruszy sprzed Domu Górników w Krakowie przy Al. Krasińskiego 16
o godzinie 2 po południu.

Zwłoki Daszyńskiego w Krakowie

Trumnę ze zwłokami Ignacego Daszyńskiego złożono w poniedziałek w sali kolumnowej Domu Górników w Krakowie. Cała sala wybita została kirem.

Nad trumną zawieli czerwonoszańdar P. P. S.

Przy trumnie pełnią straż czerwoni harcerze.

Zwłoki Zmarłego wystawione będą na widok publiczny do dziś do godz. 12-tej w poł.

O tej godzinie syreny wszystkich fabryk Krakowa dadzą znak porzucenia pracy. Zaczną się formować pochody robotnicze z poszczególnych dzielnic miasta — które podążą przed Dom Górników

Kondukt pogrzebowy wyruszy o godz. 14-tej sprzed Domu Górników i podąży następującą trasą.

TRASA ORSZAKU.

Ul. Zwierzyniecka — Franciszkańska — Grodzka — Rynek Główny — plac Mariacki — Mały Rynek — Słenna — Potockiego — Lubicz — Rakowicka — na Stary cmentarz.

PRZEMÓWIENIA.

Przemówienia wygłoszone będą w Domu Górników, pod Ratuszem pod pomnikiem Mickiewicza oraz przy bramie cmentarnej.

Zgłoszone zostały pociągi specjalne: z Warszawy, Łodzi, Radoomia, Skawiny, Bleska, Tarnowa, Bochni, Górnego Śląska, Borysławia, z miejscowości Zagłębia Dąbrowskiego i t. p.

Przybędzie pieszko załoga kopalni soli w Wieliczce, masowo stawia się chłopcy z gmin podkrakowskich.

RODZINA.

Na pogrzeb przybyła do Krakowa Wdowa po Ignacym Daszyńskim, tow. Celina Daszyńska, synowie tow. tow.: Stefan, Feliks, Jan i Janowa Daszyńscy oraz córki tow. tow. Hanna i Halina Daszyńskie.

Ministerium Komunikacji udzieliło zniżek kolejowych dla osób,

udających się na pogrzeb Ignacego Daszyńskiego do Krakowa — (poza pociągami ulgowymi).

Osoby te opłacają bilet normalny przy wyjeździe do Krakowa. Na stacji Kraków jednak nie oddają go, lecz po ostemplowaniu na ul. Dunajewskiego Nr. 5, gdzie będzie dyżurował urzędnik kolejowy i przedstawiciel komitetu pogrzebowego, będą mogli za tym sa-

nym biletem powrócić do miejsca zamieszkania.

Informacje dla przyjezdnych do Krakowa

PUNKT ZBORYNY DLA DELEGACJI ZAMIEJSCOWYCH

w administracji „Naprzodu”, Dunajewskiego 5 (parter na prawo).

PUNKT WYZWYNIENIA w Polskim Związku Turystycz-

nym, ul. Lubicz 4 (naprzeciw dworca).

Dziś, w dniu pogrzebu IGNACEGO DASZYŃSKIEGO, łączymy się w bólu serdecznym z Jego Małżonką TOW. CELINĄ DASZYŃSKĄ Z JEGO SYNAM I CÓRKAMI



Z ostatnich miesięcy życia
Ignacy Daszyński w Bystrej

Słowa Międzynarodówki

Wstrząśnięci głęboko zgonem IGNACEGO DASZYŃSKIEGO, pioniera ruchu robotniczego i obrońcy demokracji w Polsce, zapewniamy klasę robotniczą polską o współczuciu gorącym Socjalizmu międzynarodowego i naszej solidarności plomiennej z Waszą walką o Wolność.

ZA MIĘDZYNARODOWKĘ SOCJALISTYCZNĄ
De Bronckère, przewodniczący.
Fr. Adler, sekretarz.

Wół proletariatu Krakowa

Na uroczystym posiedzeniu OKR. PPS. w Krakowie uchwalono:

- 1) Krakowska organizacja P. P. S. przyjmuje nazwę im. Ignacego Daszyńskiego;
- 2) W Krakowie wybudowany zostanie Dom Robotniczy im. Ignacego Daszyńskiego;
- 3) Klasa robotnicza Krakowa wystawi Ignacemu Daszyńskiemu pomnik w mieście Krakowa.

Od Stronnictwa Ludowego

Wstrząśnięci głęboko wiadomością o śmierci ś. p. Ignacego Daszyńskiego, przesyłamy Polskiej Partii Socjalistycznej, imieniem całego Stronnictwa Ludowego, wyrazy serdecznego współczucia. Narówny z Wami odczuwamy głęboki żal z powodu odejścia Tęgo, który przez całe swe życie był nieugiętym szermierzem Prawa i sprawiedliwości.

Stronnictwo Ludowe weźmie przez specjalną swą delegację udział w pogrzebie ś. p. Zmarłego.

MACIEJ RATAJ, przewodniczący.
JOZEF GRUDZIŃSKI, sekretarz.

Niech dziś o g. 14 punktualnie, w chwili, gdy pochód żałobny wyruszy sprzed Domu Górników w Krakowie wśląd za trumną Ignacego Daszyńskiego, ustanie w całej Polsce wszelka praca na przeciąg 5 minut na znak żałoby powszechnej mas pracujących.

IGNACY DASZYŃSKI

wódz Socjalizmu polskiego, nadzieja i duma mas pracujących kraju
zgaśł w nocy z 30 na 31 października
po życiu pełnym trudów i walk nieprzerwanych.

Dziś zwłoki Jego spoczną w tej Ziemi Krakowskiej, której oddał lata swojej młodości.

W dniu pogrzebu słowa hołdu i wdzięczności składają pamięci Ignacego Daszyńskiego
imieniem Świata Pracy całej Polski

RADA NACZELNA i CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY
POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ
KOMISJA CENTRALNA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH w POLSCE

WIELKIEMU NAUCZYCIELOWI KLASY ROBOTNICZEJ

TWÓRCY T. U. R.

KOCHANEMU TOWARZYSZOWI

IGNACEMU

DASZYŃSKIEMU

CZEŚĆ i HOŁD składa

TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO — ZARZĄD GŁÓWNY
CZERWONE HARCERSTWO T. U. R. — RADA GŁÓWNA

**IGNACY
DASZYŃSKI**

Trybun Ludu Pracującego

**Twórca polskiego masowego ruchu
socjalistycznego**

**Wielki i nieustraszony bojownik
o wyzwolenie klasy pracującej
i o Niepodległość Polski**

zmarł 31 października 1936 r.

Cześć Jego Wielkiej i Świetlanej pamięci!

ZARZĄD GŁÓWNY Z. Z. K.

Powroty gdańskie

Wbrew wieloletniemu zapewnieniu senatu hitlerowskiego, iż prawa mniejszości polskiej będą uszanowane, zaczęło w Gdańsku stosować wobec Polaków brutalną gwalt i terror. Nie powinno to być żadną niespodzianką. Gdzieś tam, w głębi umysłu, musi być świadomość, że nie można się spodziewać, że ten system gwałtu zatrzyma się wobec mniejszości polskiej.

Faktem jest, że aktów gwałtu dokonano na Polakach 1 i 2 lipca. Wtedy zupełnej bierność ze strony polskiej i władz gdańskich, 2 i 3 w kilka dni po interwencji generalnego komisarza Pappe u prezydenta senatu Greisera. Interwencja była spowodowana mandatem, który otrzymała Polska z ramienia Ligi Narodów w sprawie łamienia konstytucji gdańskiej.

Z braku miarodajnych informacji polskich skazań jesteśmy na obiektywne źródła zagraniczne. Nadzieje hitlerowskie — doniósł berliński korespondent — „Neue Züricher Zeitung” — że nie miały się ani na przeszłość, ani na przyszłość przywrócić kontroli Ligi Narodów, doznały rozczarowania już po pierwszych rozmowach, które odbyły na podstawie mandatu ligowego min. Pappe z prezydentem. Korespondent neutralnego pisma doszedł do wniosku, że stosunki między Gdańskiem a Polską weszły w okres krytyczny.

Nasuwają się tedy przypuszczenia, że terror użyty obecnie wobec Polaków gdańskich nie jest tylko objawem systemu ogólnego, lecz po prostu następstwem interwencji p. Pappe i jej skutkiem, jest represją i próbą odstraszenia, a może nawet celową prowokacją. Wszak już po powierzeniu Polsce mandatu ligowego groźnie oświadczono ze strony hitlerowskiej, że kroki polskie o zabezpieczenie swych praw doprowadzą do złamania paktu polsko-niemieckiego.

Polska ma w Gdańsku swe traktowane prawa. Są one tak ułożone, że łączą się najściślej z Ligą Narodów. Gdyby pewnego dnia Liga Narodów postanowiła zakończyć swój żywot, to automatacznie wypłynęłaby sprawa, jaką nową konstrukcją prawa — państwową zastąpić prawa, które posiadała Polska w Gdańsku po stronie Ligi Narodów. Dlatego zamach gdański na instytucję wysokiego Komisarza Ligi Narodów jest równocześnie zamachem na bezpieczeństwo praw Rzplitej w Gdańsku. To doskonale rozumieją w Berlinie, choć uważa, że nie wiedzą, dlaczego Polska mieszka się w to, co „Danziger Vorposten” nazywa „mianarazną suwerennością gdańską”.

Sytuacja jest przerażająca. Jasn. Zamach gdański na prawa Gdańszczan, gwarantowane Konstytucją przez Ligę i zamach na instytucję wysokiego Komisarza Ligi jest zarazem pierwszym zasadniczym wyłomem w prawach Polaków wobec Gdańska. Możemy tylko wyrazić zdziwienie, że nie potrzebą było długiego, aż nadto długiego czasu, żeby zrozumieć, jakie skutki musi przynieść opowiadanie Gdańska przed hitlerowskim, ściśle mówiąc, przez gdańskich podkomendnych kanclerza i „Führera” Hitlera.

Gdy jdziesz w Polskę przeżywasz młode misie pacę paktu polsko-niemieckiego i gdy kanclerz Hitler przystąpił w kilka tygodni po zawarciu tego paktu do zdobycia większości w Gdansk, podpisany w „Kurjerze Warszawskim” w art. p. t. „Unia personalna” (24 maja 1933 r.) zwrócił uwagę, jakie z tej unii personalnej Gdańska i III Rzeszy wynikała skutki dla Polski.

„Nie na to traktat wersalski — jak brzmiał Niemcom usłup tego artykułu — każe Niemcom „zrzec się na rzecz głównych mocarstw sprzymierzonych i słowarzyżonych wszystkich państw i terytorium gdańskie, żeby rzad Rzeszy przed podkondnionym kanclerza Hitlera stał się faktycznym kontrahentem statutu gdańskiego obok Gdańska, Polski i Ligi Narodów. Powstałe sytu-

acja, która wymagać będzie nowych gwarancji konstytucji gdańskiej i praw polskich do Gdańska. „Sensacja” rozmowy posła polskiego w Berlinie, w urzędzie kanclerskim, nie może polegać na tem, żeby Hitler za tak zwane „odżebienie” wystawił Polsce jednostronny rachunek, którego pierwszą pozycją zaczyna się od unii personalnej Gdańska i Rzeszy, a którego bilansem ma być „powrót Gdańska do Reichu”.

Możemy tylko wyrazić żal, że dopiero po 2½ latach, gdy hitler-

Bezczelność prezydenta policji gdańskiej

P. Prezydent Policji Gdańska, miasta wolnego, „wolnego”, a także obywatelskiego przez hitlerowskie nadeśladł do redakcji „Naprzód” na rzecz odpowiedziałnego redaktora tow. L. Winerloka list, w którym zawiadawia, że na przeciąg 6 miesięcy zabronione jest rozpowszechnianie pisma „Naprzód” na terenie t. zw. „wolnego” miasta.

P. Prezydent wymienia szereg artykułów, pomniejszych w „Naprzód”, a m. in. uchwał C. K. W. P. P. S. w sprawie gdańskiej.

Artykuły te — wyrażają p. prezydent — zawierają „całkowicie bezpodstawnie i karalne (?) ataki przeciw Rządowi (Gdańska i Narodowo-Socjalistycznej Niemieckiej Partii Robotniczej, której wyrazem jest ten Rząd...” Poza tym p. prezydent obawia się, że takie „tendencyjne informacje” (?) mogą „poważnie zaszkodzić stosunkom między Rządem

W nocy z niedzieli na poniedziałek i przez cały dzień poniedziałkowy na wszystkich odciękach frontu madyryckiego trwały dalsze krwawe walki o każdą pięćdziesiąt metr. Jak wynika z depesz, powstańcy nie zdołali posunąć się naprzód.

Na froncie środkowym na odcin ku Sierra powstańcy nisłowali posunąć się w kierunku miejscowości Brunete, zostali jednak odparci po szeregu walk.

Kolumny powstańcze atakowały szwadrony pozycji „Solo Cendelos, Delatorre i Vilaseca Denacens”, zostały jednak odparte przez oddziały rządowe, które po silnym kontrataku zajęły miejscowość Villatoba.

Komunikat oficjalny min. lotnictwa donosi, że eskadra samolotów rządowych bombardowała lotniskowe powstanie w Salamance, Ministerium wojny komunikuje, że wojska republikańskie odparły silny atak wojsk powstańczych na odcinku Escorial. Oddziały rządowe odznaczyły się wielką odwagą.

Na odcinku Tago ofensywa powstańcza została złamana i oddziały rządowe utrzymały tam swe pozycje.

Wolnego miasta Gdańska a Rzeczpospolitą Polską”.
Ocena artykułów „Naprzód” przez prezydenta policji zgłębiali szalowanego Gdańska jest zupełnie obiektywna redakcji tego pisma i redakcyjnym polskiej pracy socjalistycznej. Natomiast w jak najbardziej stanowej formie redakcji polskiej pracy socjalistycznej wyrażają sobie tego rodzaju ton pisma do nich nadsyłanych. Od kłedy to policja gdańska uzurpuje sobie prawo oceny artykułów polskiej i kwalifikowania niektórych z nich jako karalnych (prze kogogo?) Czyżby w swej megalomanii doszła do tego, że uważa się już za okupanta... Polski

BENEDYKT ELMER.

KURSY TUSZYŃSKIEGO

SAMOCHOĐOWO AMATORSKIE I ZAWODOWE
MOTOCYKLOWE NOWY-SWIAT 44, NOWY-SWIAT 44
KŁOSWE PAMIĘTAJ!
WARSZAWA

Życie w „Trzeciej” Rzeszy

Coraz większy głód — Demonstracje antyhitlerowskie — Akcja Gestapo

GŁÓD NA ŚLĄSKU NIEMIECKIM.
Brak środków żywności i rosnąca drożyzna pogłębiła wśród ludności rewlru przemysłowego na Śląsku Opolskim nastroje wrogości i niezłomności hitlerowskiej. Władze obają przedzyskaniem o żywność Berlina i do stolicy Rzeszy kierują wszelkie rozporządzenia zapasy żywności. Ze Śląska Opolskiego w nie są do Berlina m. in. transporty mięsa koźlego, które uznane zostały przez władze za bardzo pożywe.

Niezadowolone ludności w okręgu przemysłowym zastrzyko czynnikiem tajnej polityki Gestapo, która podobała się wrogości wśród dawnych opozycjonistów. Poza tym Gestapo w Bytomiu, Zabrze, Gliwicy i Opolu wzwatała nauczycielom do pełnienia politycznej służby wywiadowczej wśród dzieci szkolnych.

Gestapo komunikuje nauczycielom nazwiska osób, których dzieci uczęszczają do szkół, a których za chowanie się wobec reżimu budzi podejrzanie, i wobec przeprowadzenia wywiadów wśród dzieci. Nauczyciele wypytują dzieci, z kim rodzice przejawiają, co mówią o sprawach publicznych, czy słuchają radiodźwięków audycji polskich lub ewangelicznych, jakie czytają pisma i go zety.

KWESTIONARIUSZ GESTAPO W NADREINII.

Gestapo w Kolonii zwróciła się do przedsiębiorstw w okręgu nadreńskim z kwestionariuszem, dołączającym ośm. zatrudnionych Kwestionariusz obejmuje zarówno mężczyzn, jak i kobiety. Gestapo domaga się odpowiedzi na pytanie, do jakich organizacji politycznych lub zawodowych należą dane osoby w przeszłości, jakie poglądy wyrażają obecnie i czy należą do partii hitlerowskiej lub pokrewnych organizacji. Gestapo uprzedza, że za niezgodne z prawdą odpowiedzi nakładane będą kary.

UCHWYLIĄ SIĘ OD WYWIEJAZANIA FLAGI HITLEROWSKIEJ.

Przedmim partii hitlerowskiej w Saksonii ogłosiła okólnik, w którym zwraca uwagę, że wiele o-

sób uchyla się od wywieśniania flagi w dni uroczystości partyjnych.

Partia uprzedza, że w razie dalszego uchylania się od wywieśniania flagi, właściciele mieszkań będą aresztowani. Opornym, którzy wykonują zawód, na który potrzebne jest zezwolenie władz, zezwolenie to będzie cofnięte.

TRAN ZAMIĄST MASŁA.

Zaopatrzenie Niemiec w tłuszczce umożliwił mają polowy wiołorybów. Niemcy zawarli z norwegami przedsiębiorstwem polowu wiołorybów umowę, na mocy której w nadchodzącym sezonie

W Hiszpanii Dalsze walki o Madryt

Wojska powstańcze nie zdołały posunąć się naprzód

Na odcinku Sigüenza syny atak nieprzejawiała została zżymany, a kolumna powstańcza odzruczona do pozycji wypadowych.

„BACZNOŚĆ, CZŁONKOWIE BATALIÓŃ SZTURMOWYCH!”

Minister spraw wewn. wezwał wczoraj przez radio członków milicji, należących do batalionów szturmowych do niezwłocznego stawią się w Koszarach. Miliciani, którzy nie stawili się, pretendenci do tronu hiszpańskiego i Karlistów, którzy zgromadzili się przed jedną z tych odzie, zaatakowała grupę pałacu, Karliści mieli liczni, wydobyli noże. Kilkunastu innych faszystów przewieziono do szpitala.

KATALONIA FORMUJE 200.000 ARMIĘ.

Radłokowi powstańcych podjęli, że prezydent Aznara podpisał dekret w sprawie utworzenia nowej szaty lotniczej w Katalonii, gdzie znalazłyby pomieszczenie samoloty z lotnisk Madrytu.

Rząd kataloński ogłosił, że wyślą armię, złożoną z 200.000 ludzi, aby stawić czoło wojskom powstańczym.

SITUACJA W OSWIETLENIU REBELII.

Źródła powstańcze donoszą, że źródła zdobyte w dniu wczorajszym miejscowości Sevilla la Nueva, Villa Mantilla, Villa Nueva de Leonada i Brunette, wojska powstańcze należały dożność przetrwania pomiędzy oddziałami Chapineria i Naval Carnero.

Oddziały rządowe — zżaniem tych źródeł dokonywały tylko sporadycznych wypadów i starają się jedynie opóźnić postępowanie wojsk powstańczych przez przesłanie drog i wykadzanie w powietrze mostów.

Operacje wojskowe wykonane wczoraj przez powstańców, mają z jednej strony na celu zapewnienie bezpieczeństwa oddziałom Naval Carnero — Madryt, z drugiej zaś — podjęcie ruchu, mogącego doprowadzić do ożróżnienia 8 tysięcy osobków milicji

lotnisk, skoncentrowanych na odcinku Escorial, którzy zostali obediennie odeprzeć w kierunku na Madryt przez oddziały ppł. Rada.

KRWAWE WALKI POMIĘDZY FASZYSTAMI A KARLISTAMI.

W San Sebastian, zajęte przez powstańców, doszło do krwawych starć pomiędzy karlistami a faszystami z powodu odzewy, rozlepanej na murach miasta, w której była mowa o księgu Kasawerym Burbonie, bratanku Don Carlosa, — zmarłego niedawno — pretendenta do tronu hiszpańskiego i Karlistów, którzy zgromadzili się przed jedną z tych odzie, zaatakowała grupę pałacu, Karliści mieli liczni, wydobyli noże. Kilkunastu innych faszystów przewieziono do szpitala.

POŁOWA OBIADU — NA CELE POWSTAWCÓW.

General gubernator w Burgosie rozesał do wszystkich gubernatorów prowincji, będących w rękach powstańców oraz do różnych organizacji okólnik w sprawie wprowadzenia „dni jednodniowych”. Każdego 1-go i 15-go mie sięca restauracje i hotele wydawać będą tylko jedno danie, biorąc cenny jak za normalne śniadania czy obiady. Dochód z tego źródła przeznaczony ma być na cele powstańcze.

BARBARZYŃSTWA POWSTAWCÓW.

Ambasada hiszpańska w Londy nie przelała wczoraj do prasy tekst depeszy z Madrytu, podpisanej przez wczoraj, który protestuje wobec całego świata „przechrztał aktów bombardowania, jakim było bombardowanie stolicy Hiszpanii”. Depesza podkreśla, że samo loty powstańcze zrzucały na miasto bomby w chwili, gdy ulice były najbardziej ożywione.

Odzruczona oferta Mussoliniego

Apel Mussoliniego do W. Brytanii o nowe porozumienie irdziennomorskie, sądząc z głosu prasy londyńskiej nie wywarł w Londynie pożądanego wrażenia i nie zjedny opinii publicznej. Niektóre gazety udają, że nie rozumieją, co Mussoliniego chodzi, i twierdzą, że nie wo porozumienie jest zbyleczne, niż żadne przez Mussoliniego elementarnymi wzajemnymi stosunków obu mocarstw zawarte są w istniejącej obecnej sytuacji.

Najcharakterystyczniejszą jest reakcja „Times’a”, który twierdzi, że Mussolini nie powiedział nic nowego i dziwi się, dlaczego „Duce” mówił w takim podnieceniu i zapniepokojeniu na temat Morza Śródziemnego, tak, jakby istniał konflikt interesów, grozący poważnymi konsekwencjami. Kto usłyszał naruszyć interesy włoskie i udzielił im pomocy, nie może pogra tułowat Mussolinemu, iż uspokoił wzburzone wody Europy.

Strzyżwione obcasy

możą spowodować niezręczności nogi. Charakterem takim Swoje nogi, w strzyżwione obcasów Berson - Sport. Przez obcasów wytrzymałość są te obcasów również łatwiej. (P)

Wielka fala na Wiśle

Nakazana czujność pod Puławami i Warszawą

W poniedziałek nad ranem minęła Zawichost kulminacyjna fala wzbicia na Wiśle przy stacji 371 km. ponad rzek wodowska. Fala ta dotrze w nocy na wieńrek do Puław przy poziomie przeszło 3 m. ponad rzek wodowska, co wyyma ga czujności ze strony ludności i władz. Niżej położone tereny mogą być zalane.

Władze hydrograficzne obliczają, że wielka fala nadגיע pod Warszawę we środę, 4 b. m. nad ranem. Jak się zdaje, fala weźbienia pod stolicą osiągnie stan przeszło 4 m. ponad rzek wodowska, co może grozić zalaniem niektórych terenów a może i stacji kolej dojazdowych przy moście Kierbedzia.

Zarząd Główny Związku Nauczycielstwa Polskiego ofiarowuje

zadanie wienca na miłość Ignacego Daszyńskiego, wielkiego bojownika Wolności i Postępu ZŁ. 500 na Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego.

St. Sempolowska zamiast czerwonych lewiantów na trumnie Ignacego Daszyńskiego — 10 zł. na potrzeby TUR-a.

Polskie radio

Dziś o godz. 18.50 Leon Wasilewski wygłosi wspomnienie poświęcone Ignacemu Daszyńskiemu przed mikrofonem krakowskim. — Przemówienie to będzie transmitowane przez wszystkie rozgłośnie „Polskiego Radia”.

Wielki wiołoryb

O godz. 19 nastąpi raport z pogrzebu.

Strajk w portach amerykańskich

Strajk w portach amerykańskich sparaliżował całą handel morski u wybrzeży zachodnich oraz w większej części wybrzeża wschodnie i zatoki meksykańskiej. Sytuacja staje się z każdym dniem poważniejsza. Celem związków zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Strajk w portach amerykańskich

dotychczas jest blokada wszystkich portów, aby zmusić towarzystwa okrętowe do ustępstw. W porcie Noworockim strajkujący dotychczas 2,300 robotników. W portach Boston, Baltimore, Filadelfii i innych wiołoryb zawo-

Prenumerata „Naprzodu” wynosi tylko 3 zł. miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową

KRONIKA KRAKOWSKA

Odezwą do rolników w sprawie pomocy zimowej dla bezrobotnych

KOMUNIKAT.

„Konieczność zwalczania groźnej choroby bezrobocia jest dziś zadaniem, dokoła którego zespół się winien wnieść całego społeczeństwa.

Nadchodząca zima niesie głód i nędzę dla setek tysięcy rodzin, pozabawionych chleba i prądu. Do obrony przed głodem i chłodem pozostających bez środków do życia i możliwości zarobkowania rzesz ludności bezrobotnej na terenie miast i wsi powstał Ogólnopolski Obywatelski Komitet Pomocy Zimowej Bezrobotnym, który wezwał do solidarnego walki i ofiary mienia wszystkich obywateli świadomych obowiązku społecznego, który na nich spoczywa.

Zorganizowane rolnictwo w pełnym zrozumieniu, że dzieło niesienia pomocy powinno być oparte na wzajemnej dobrowoli i ofiarności obywatelskiej wszystkich warstw społeczeństwa, zwraca się do rolników całej Polski o złożenie w okresie od 15 października do 1 grudnia b. r. jednorazowo daniny dobrowolnej w naturze na rzecz Pomocy Zimowej — 4 kg. żyta z 1 ha i 5—10 kg. ziemniaków z 1 ha u użytków.

W zrozumieniu, że tak pojęcia akcja zbiorowa darowizny, jak i pomoc zimową posiadają winna charakter planowy i zorganizowany, oraz celem jak najszerszego i jak najsprawniejszego przeprowadzenia zbiórki, postanowiono zwrócić się do istniejących już

Komitetów miejscowych Daru Rolniczego na Fundusz Obrony Narodowej o zajęcie się również zbiórką na Pomoc Zimową, a przede wszystkim niezwłoczne ustalenie szczegółowych form jej organizacji i przeprowadzenia zbiórki w terenie z uwzględnieniem warunków lokalnych.

Wierzmy, że solidarny wysiłek całego rolnictwa polskiego przyczyni się wydawnie do ułżenia wielu setek tysięcy bezrobotnych braci i zachowa ich siły i zdrowie do twórczej pracy z nastaniem robót wiosennych.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Wtorek, 8 listopada, „Ludzie na krzesłach” (premiera).

Co orać w kinoteatrach
ADRIA: „Kto ostatni tańczy” i „Jedzia”.
ATLANTIC: „Odstąpienie dół Pompei” i „Skandale miłownicze”.
BAGATELA: Rewja „Łoskot u nas” i „Droga bez powrotu”.
KINO DOMU ŻOLNIERZA. Od wtorku dnia 8 listopada 1936 r. „Nasza szesnastka”.
STELLA: „Straszny dwór”.

KINO MUZEUM wywierała w niedzielę dwa filmy: „Rozmieszanie oczu” (Shirley Temple) oraz „Nasi chłopcy marynarzy”.
KROMIEK: „Pastorał”.
ŚWIT: „August Moecky”.
SZUKLA: „Rebater”.
UCIECHA: „Żółty skarb”.
WANDA: „W blasku słoneczna”.

Uroczyste posiedzenie Zarządu miasta

W poniedziałek, dnia 2 b. m. na Ratuszu krakowskim odbyło się uroczyste posiedzenie Zarządu miejskiego, które zgłosiło przedmiotem na cześć Ignacego Daszyńskiego prezydent Krakowa dr. Kaplicki. Zarząd

miejski uchwalił pokrycie kosztów pogrzebu Daszyńskiego do funduszu gminy.

Zamiast wieńca prezydent miasta Krakowa złożył 100 zł. na fundusz Komitetu pomocy bezrobotnym.

Zakończenie strajku „polskiego” w firmie Kahan i S-ka

Strajk „polski” w firmie Michał Kahan i S-ka zakończono 29. X. br. ku zadowoleniu całego personelu. Przez dwudniowy strajk wywalczyli sobie strajkujący: 1) Podwyżkę płac do 20—30%. 2) Przerwywanie 8-mio godzinnego dnia pracy. 3) Złatwienie wszelkich konfliktów między pracownikami, a pracodawcą w porozumieniu ze Związkiem. 4) Podpisanie umowy zbiorowej.

Warto podkreślić, że do strajku przystąpił się dwaj pracownicy nie zrzeszeni w Związku, którzy też zostali objęci umową zbiorową. Z ramienia Związku Zawodowego Handlowców, Pracowników i Urzędników prywatnych w

Krakowie prowadził wszystkie akcje w ostatnim czasie tłum. prof. Hauser, I. Weinreb, K. Goldmann.

Z miasta

ODEŁUZENIE GMINY M. KRAKOWA.

W dniu 30 b. m. przedsiadł dobat Centralnej Komisji Osmocednicowej - Oddziałowej w Warszawie była sprawa oddzielenia Gminy m. Krakowa, która reprezentował Prezydent M. dr. Kaplicki. W wyniku rozstrzygnięcia Komisji Gmina obojętna szereg ulg w spłacie swych zobowiązań prawnie - publicznych, co stwarza możliwości zwolnienia budżetu miejskiego i przyczynia się do upogodzenia zadłużenia Gminy. Sprawa oddzielenia została na porządku dziennym najbliższego posiedzenia Zarządu Miejskiego w Krakowie.

Choroby zakaźne. W Wydziale Zarządu Publicznego Zarządu Miejskiego w m. Krakowie zgłoszono od dnia 25 X do dnia 31 X 1936 następujące choroby zakaźne: błonica 10, ponia 18, dół brzusny 8, ośta 3, krztusiec 1.

Historie dnia

Przyda się na karnawał patefon. Z mieszkania R. Cyganiewicza, przy ul. Wrocławskiej 1 31, skradziono po otworzeniu drzwi dobranym kluczem lub wytrychem, pateron, pateron i przybory toaletowe, łącznej wartości 180 zł.

Śmierć skutkiem zatrucia gazem. Uległa zatruciu gazem świetlnym, walektem wadliwego zakręcenia kurków gazowych. W. Walowander, lat 76, wdowa po amier. kolejowym, zam. przy ul. Siemiradzkiego 1 17. Przybyły lekarz Pog. Ratunkowego stwierdził śmierć, której powodem była nieostrożność. Zwłoki przewieziono do Zakładu Medycyny Sądowej.

Porachunki osobiste. Przed zastępcą P. Farber, przy ul. Dworkowskiej — M. Sikora, doręczając, uderzył młotkiem w oko L. Filasa, ród nie doręczając. Wezwano Pog. Rat. przewieziono rannego w stanie niegroźnym do Szpitala Umiejętności Społecznej. Tem zającia były porachunki osobiste.

Najehnięcia. H. Kruszyński, fryzjer, zam. przy ul. Starowilńskiej 1 38, jadąc rowerem ul. Kopernika w kierunku ul. Blich, został najehnięty przez jednokonną furmankę, powodując przez nieostrożność narazie wadliwie. Kruszyński, upadłszy na jezdnię, doznał złamań lewej ręki, poniżej łokcia. Ranny udął się sam na stację Pog. Rat., gdzie go akierowano do Szpitala Sw. Łazarza. Następnie po założeniu opatrunku, postawieniu Kruszyńskiego opiece domowej. Winę ponosi wdowka, za którym policja wyszukała pozostawioną.

Z karnawału, szedł w czasie jazdy autobusem Nr. Kr. 9892, z Mielęgo Rybku na ul. Stolarską, najehnięt i szły tych ulce na jednokonną wozką J. Kulczykowskiej, zam. przy ul. Mo

niuszki 1, 2, na której oprócz właścicieli znajdowała się R. Korzonkova, zam. w Prądniku Białym i powożący F. Ziembliński. Wskutek najehnięcia bryczka wywróciła się, zaś wszystkie osoby wypadły na jezdnię. Kulczykowska i Poziołkova doznały lekkich obrażeń na nogach. U brzości zostały uszkodzone błotniki. Ofiary wypadku odjechały do domu. Winę ponosi Ziem bliński, który jechał nieostrożnie i

Nie długo czekał się lupem. M. Przewalowski został zatrzymany przez policję na ulicy Estery, bezpodstępnie po dokonaniu kradzieży torebki damskiej, zawierającej kwotę 22 zł. na szkodę L. Soberman, zam. przy ul. Józefa. Torebkę odebrano i zwrócono pokrzywdzonej.

Radio krakowskie

SRODA 4 listopada 1936 r.

8.30 Audycja piosenki. 7.30 Kłosa informacyjna. 7.50 Płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 Zdradziłmy nasz przyjaćiel ogień 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Koncert. 12.40 Handel domowy. 12.50 Dziennik południowy. 14.00 Wieści odcinek gospodarczy. 14.05 Koncert symfoniczny. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Koncert. 15.30 Płyty. 15.55 Słynna okłona. 16.06 Wiadomości bieżące. 16.10 Zapiski muzyczne. 16.30 Koncert. 17.00 O podoficerach zawodowych. 17.15 Tróje na obój. 17.40 i fortepian. 17.35 Koncert solowy. 17.50 Młodzieńcze w Pałacu. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.16 Wiadomości sportowe. 18.20 Płyty. 18.50 „O wielkim programie radiowym”. 19.00 Kwadrans poezji Orszaka. 19.15 Koncert solistów. 20.35 Chcia Błona Studia. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Koncert Chopinowski. 21.30 Lekcja piosenki i melodii. 22.00 Koncert.

OGŁOSZENIA DROBNE

5 ogłoszeń na stałą posadę przybliżnie w Pleszowie, Kraków, Mały Rynek 2.

Wybory do Rady Miejskiej w Katowicach

Ostatnio rozszedł się po Katowicach pogłoski o rzekomo mających się odbyć na wiosnę wyborach do rady m. Katowic. Wybory mają być rozpisane w kwietniu, a nowa rada ma się zebrać w lipcu. Podobno odbyła się wybory na podstawie obowiązującej w kraju

ordynacji wyborczej (?). Ordynacja ta zostanie przyjęta przez Sejm Śląski przed rozpisaniem wyborów do rady miejskiej. Znaczący, że aczkolwiek dotychczas braki potwierdzenia tych wiadomości, to jednak traktuje się je poważnie.

5 milj. zł. potrzeba

dla bezrobotnych Złębka Dąbrowskiego

Prezes Izby Przem. Handl. w Sosnowcu p. Sowiński oświadczył, że akcją pomocy zimowej dla bezrobotnych ma być objętych 60.000 bezrobotnych w Zagłębiu, co stanowi 140.000 osób wraz z rodzinami.

Na cele pomocy potrzeba 5 milj. złotych. Jestem zdania, że w województwie kilkakrotnie jest więcej niż 60 tysięcy bezrobotnych. Czy zatem kilka milionów wystarczy?

Kartofle dla bydła przeznaczono dla bezrobotnych

Magistrat m. Siemianowic zamówił kilka wagonów kartofli z Poznania dla bezrobotnych i najbiedniejszych. Po dostarczeniu

kartofli okazało się, że są one najgorszego gatunku i przeznaczone dla bydła na spasek. Kartofle odebrano dostawcom z powrotem.

Linia autobusowa Katowice-Ligota i Panewnik

Z dniem 1-go listopada b. r. uruchomiono nową linię autobusową pomiędzy Katowicami — Ligotą a Panewnikiem w ten sposób, że autobusy z Katowic pojadą przez plac dla Rostka do przystanku Rychów w Brynowie i dalej ulicą Wincentego Pola do ulicy Zaleskiej w Ligocie i ulicą Zaleską i Ligotą do Panewnika — Kłasztoru. Autobusy odjeżdżać będą z Katowic o godzinie 7.10, 8.20, 9.20 i t. d. co godzinę do godz. 21.20, zaś z Panewnika o godz. 7.30, 8.55, 9.55 i t. d. co godzinę do godz. 21.55.

W niedzielę i święta autobusy kursować będą z Katowic do godz. 8.20 do godz. 22.20 zaś z Panewnika o godz. 8.55 do godz. 21.55 i ostatni o godz. 22.45. Po naprawieniu szosy w Panewniku linia przedłożona zostanie do restauracji Neuman.

Z Mysłowic

W Mysłowicach nastąpił już przyjazd kartofli zimowych dla bezrobotnych. Kartofle muszą być robocizni odbierać sami na dworcu. Domagają się oni także rychłego przyjazdu węgla.

Na cmentarzysku kryzysu gospodarczego

Wirek koło N. Wsi był kiedyś osiedkiem przemysłowym. Obecnie zanika coraz bardziej przemysłowy charakter tej gminy. Znana w dziejach Śląska, a w roku 1820 zbudowana huta „Miłośń” (Liebeshütte) uległa w ostatnich latach stopniowej rozbiórce. Obecnie przetrzymuje się do rozbiórki olbrzymiego, 100 metrów wysokiego kominia. Powstała z powodu bliskości zabudowań mieszkalnych nie można wysadzić kominia w no wie, trzeba go rozbić na części po cegle.

Znika zatem z widnokręgu Wirka i okolice jeszcze jeden świadek wspaniałego rozkwitu ciężkiego przemysłu na Śląsku. W hucie tej

pracowało wiele pokoleń robotników, którzy oderwali się od plugi i poszli do wysokich pieców hutniczych.

Dziś nie jeden polematek tych pionierów robotniczych znajduje się bez pracy i ogłada się za możliwość powrotu do plugi. Szczęśliwie punkty rozwoju przemysłu olbrzymskiego są już poza nami. Mechanizacja i racjonalizacja, kryzys gospodarczy przetrwały raz za razem dalszy rozwój ciężkiego przemysłu na G. Śląsku. Stare haldy zająlezi się, inne zostały zniszczone. I coraz więcej widzimy zieleni, zburzonych hut, kopalń i cegielni.

Wezwanie do ujawniania cen

Magistrat miasta Katowice zwraca się ponownie do kupców w sprawie ujawniania cen na artykuły powszechnego użytku. Do ujawniania cen zobowiązani są także i hurtownicy.

W czasie przeprowadzonej inspekcji stwierdzono bowiem, że nie wszyscy kupcy stosują się do wydaných rozporządzeń w przedmiocie ujawniania cen artykułów spożywczych (zarządzenie z dnia 5 stycznia 1925 r. oraz rozporządze-

nie z dnia 10 grudnia 1935 r.)

W związku z powyższym podaje się do wiadomości, że zgodnie z zarządzeniem cenniki powinny być umieszczone na widocznych miejscach tak wewnątrz sklepu, jak i na zewnątrz, i to w formie specjalnej wywieszki. Winni przedsiębiorcy nowszych zarządzeń nieograniczeni zostaną do odpowiedzialności karnej - administracyjnej.

Magistrat m. Chorzowa sprzedaje nieruchomości

Na ostatnim posiedzeniu magistratu omawiano sprawę zdobycia funduszu na gospodarkę miejską. Magistrat doszedł do przekonania, że fundusze na swoją gospodarkę zdołałby przez sprzedaż kilku większych nieruchomości. M. in. sprzedany zostanie „Dom Polski”. Jak słychać, znalazło się już kilku kandydatów do tego kapitalistów.

Przypominamy, że w Chorzowie rządzi komisaryczna rada miejska i komisaryczny Magistrat. Jeszcze niedawno zainwestował Magistrat wielkie sumy w „Dom Polski” — obecnie idzie wszystkim na sprzedaż. Przypuszczalnie uzyskana za „Dom Polski” kwota nie pokryje uložonych w ten gmach kosztów.

Komunikat

Wojewódzkiego Obywatelskiego Komitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym

Wojewódzki Wydział Wykonawczy w Katowicach nadesłał nam następujący komunikat Nr. 1 OBYWATELE!

Celem przeprowadzenia specjalnej akcji pomocy dla bezrobotnych w okresie zimowym, utworzył się w dniu 26 października 1936 roku w Katowicach Wojewódzki Obywatelski Komitet Pomocy Bezrobotnym, który nawiązuje do akcji podjętej przez Ogólnopolski Obywatelski Komitet, przystąpił do intensywnej pracy, by przyjąć bezrobotnym z jaknajszerszą pomocą.

Wojewódzki Obywatelski Komitet Zimowej Pomocy Bezrobotnym wyzwał zatem całe społeczeństwo Śląskie do wzięcia udziału w tej akcji.

W związku z powyższym Wydział Wykonawczy Wojewódzkiego Obywatelskiego Komitetu ustalił następujące normy świadczeń świadczenia praca przez bezrobotnych od wyodrębnionych za pracę i uposażeń słubowujących:

Od si 101 do 200 — 3%, od zł. 201 do 400 3%, od zł. 401 do 600 — 1%, od zł. 601 do 1000 zł. — 1,5%, od zł. 1001 do 2000 zł. — 2%, od zł. 2001 do 3000 zł. — 3%, od zł. 3001 do 5000 zł. — 4%, ponad 5000 zł. — 5 proc. z tem, że świadczenia będą obliczane od dochodu netto, t. j. po potrąceniu podatku dochodowego i specjalnego. Dla wólnych zawodów, władoł

cieli nieruchomości i t. p. z wyłączeniem rolników, objętych świadczeniami w naturze, ustalono, że podstawa świadczeń na rzecz pomocy zimowej dochody przyjele przez władze skarbowe za rok 1935, przy czym skala świadczeń jest ta sama jak przy opodatkowaniu dochodów za pracę z tem, że jest to świadczenie jednorazowe, które może być płatne najwyżej w 5-ciu ratach miesięcznych.

Dla posiadaczy lokali mieszkalnych, biurowych i handlowych w miastach i osiedlach o charakterze miejskim ustalono świadczenia w następujących wysokościach:

Od 2 izb po 0,50 zł. — od izby miesięcznie, od 1—2 — od izby miesięcznie, od 1—2 — od izby miesięcznie, od 2—3 — od izby miesięcznie, od 3—4 — od izby miesięcznie, od 4—5 — od izby miesięcznie, od 5—6 — od izby miesięcznie, przy czym kuchni i przedpokoi nie uważa się za izby.

Pracownicy osiągnięcy dochód netto do 400 zł. nie opłacają świadczeń od lokali bez względu na ilość posiadanych izb, a placą tylko świadczenia od dochodów za pracę.

Odpowiedzialność za oprowadzenie świadczeń od wynagrodzeń ponoszą pracodawcy (władze asygnowane), a od lokali właściciele nieruchomości.

Nakaz chwili, interes narodu i troska o lepsze jutro całego społeczeństwa wymagają, by nikt nie uchylił się od spełnienia obowiązku przyjszcia z pomocą bezrobotnym!

Czy wolno bić w szkole?

Chłopiec malorolego farany w Kolembiczym został przez nauczycielkę szkoły powszechnej w Pastwiskach „oświadczony” za uszy do krwi, p. nauczyciel wypylł jeszcze bięciem o chłopca aby sobie dał uszy przyplępił szewskim popem. Może p. kierownik Pacuta pilno-